SENADO FEDERAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS
ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a convocação do Sr. Meyer Joseph
Nigri para discorrer sobre supostas ações
vinculadas aos Atos assim denominados
antidemocráticos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,
na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO O SR. MEYER JOSEPH NIGRI
para discorrer sobre supostas ações vinculadas aos Atos assim denominados
antidemocráticos.

JUSTIFICATIVA

De 08 de janeiro último, as imagens dos Três Poderes sendo vilipendiados ainda
nos causa indignação e um sentimento de busca por esclarecimentos dos fatos que não é
somente desse Parlamento ou dessa Comissão constituída, mas também de toda uma
nação.

A ação ou a inação precisa ser esclarecida e, por este motivo, é que através deste
requerimento, venho, a Vossas Excelências, solicitar a convocação do Sr. Meyer Joseph
Nigri para que o mesmo esclareça as dúvidas que ainda pairam sobre o plenário
qualificado dessa Comissão.

Conforme investigação da Polícia Federal, Meyer Joseph Nigri (fundador do
grupo Tecnisa), encaminhou no grupo WhatsApp “Empresários & Política” mensagem
com o seguinte conteúdo: “Hackers impediram Bolsonaro de ganhar as eleições de 2018
no 1º turno”1.

1 Disponível em: https://www.poder360.com.br/justica/pf-faz-buscas-contra-empresarios-que-
falaram-sobre-golpe

S
F

/
2

3
1

2
9

.
8

9
7

0
8

-
9

3

01799/2023
CPMI - 8 de Janeiro

https://www.poder360.com.br/justica/pf-faz-buscas-contra-empresarios-que-falaram-sobre-golpe
https://www.poder360.com.br/justica/pf-faz-buscas-contra-empresarios-que-falaram-sobre-golpe

SENADO FEDERAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS
ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

Além disso, o empresário aparece como possível braço para a disseminação de
ataques às instituições em seus grupos2. De acordo com o Portal G1, uma mensagem em
particular é mencionada pela PF. A do contato "PR Bolsonaro 8", que seria de um dos
números do ex-presidente, segundo registrado na decisão do STF. O texto foi encontrado
no celular de Meyer Nigri e traz não só ataques a integrantes do Supremo, como também
fake news sobre urnas, pesquisas e, por fim, a ordem: "Repasse ao máximo", destacada
com caixa alta.

Por fim, cita uma suposta fraude, nunca nem sequer lastreada em suspeitas
palpáveis, e ataca um instituto de pesquisa, dizendo que ele inflava os números pró-Lula,
que venceu a eleição, como se sabe.

Após a ordem para disparar a fake news e os ataques a Barroso e outros ministros
do STF e do TSE não nominados, Bolsonaro recebe uma resposta de Nigri. "Já repassei

2 Disponível em: https://g1.globo.com/politica/blog/daniela-lima/post/2023/08/22/pf-encontra-
ordem-de-bolsonaro-para-disparo-de-fake-news.ghtml

S
F

/
2

3
1

2
9

.
8

9
7

0
8

-
9

3

https://g1.globo.com/politica/blog/daniela-lima/post/2023/08/22/pf-encontra-ordem-de-bolsonaro-para-disparo-de-fake-news.ghtml
https://g1.globo.com/politica/blog/daniela-lima/post/2023/08/22/pf-encontra-ordem-de-bolsonaro-para-disparo-de-fake-news.ghtml

SENADO FEDERAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS
ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

para vários grupos!". Ao se despedir do agora ex-presidente, o empresário envia "abraços
de Veneza".

Por tais razões roga-se aos eminentes pares o apoio à aprovação deste
Requerimento

Sala das Comissões, 22 de agosto de 2023

Senador Randolfe Rodrigues

Líder do Governo no Congresso Nacional

S
F

/
2

3
1

2
9

.
8

9
7

0
8

-
9

3